1

2020 年５月 18日

各 位

     会 社 名：ウエルシアホールディングス株式会社

     代表者名：代  表  取  締  役  社  長 松本 忠久

      （コード番号：３１４１ 東証第一部）

     問合せ先：常務取締役兼執行役員ＩＲ担当 中村 壽一

      （ＴＥＬ：０３－５２０７－５８７８）

株式会社ネオファルマー及び株式会社サミットの株式取得に関するお知らせ

 当社は、2020 年５月 18 日開催の当社取締役会において、株式会社ネオファルマー（以下「ネオフ

ァルマー」という。）及び株式会社サミット（以下「サミット」という。）の全株式を取得し、子会

社化することについて決議いたしましたのでお知らせいたします。

記

１．株式取得の目的及び内容

ドラッグストア業界を取り巻く環境は、高齢化社会の進行によって医療費の抑制や調剤報酬の見

直しが行われる中で、意欲的な出店により順調な拡大が続くものの同業他社を含む競争が激化して

おり、業界再編も強まり厳しい環境が続いております。

このような状況下において、当社グループは、「お客様の豊かな生活と健康な暮らしを提供

します」を企業理念とし、健康を意識した付加価値の高いサービスや商品の提供を行う「専門

総合店舗」を目指し、「調剤」「カウンセリング」「深夜営業」「介護」を中心とした独自の

ビジネスモデルによる店舗づくりを行い、関東を中心に東北から中国、四国に店舗網を拡げ国

内に2,046店舗（2020年4月末現在）を展開しております。また、地域の有力企業との連合体と

して、グループの質、規模を拡充し、調剤事業を中心としたビジネスモデルの展開を推し進め

てまいりました。

愛媛県を中心に調剤専門薬局を展開するネオファルマー（10店舗）及びサミット（3店舗）は、

地域に密着した「かかりつけ薬局」を運営し、健康増進や病気の予防等について気軽に相談できる

よう患者様の目線でサービス提供に取り組み、医療の担い手として地域から高い信頼性を得ており

ます。

今般、2社を当社グループに迎えることにより、愛媛県の調剤事業の推進及び四国地域の店舗網

拡大を図るとともに、患者様サービスと事業ノウハウの融合ならびに共同仕入によるスケールメリ

ットを生かし、当社グループが目指す調剤を中心としたビジネスモデルの展開を進め、グループの

企業価値向上を高めてまいります。

2

２．取得する子会社の概要（2019 年９月 30日現在）

  ア）名称：株式会社ネオファルマー

（１） 所 在 地 愛媛県四国中央市下柏町 678 番１

（２） 代表者の役職・氏名 香川 将章

（３） 事 業 内 容 調剤薬局の運営

（４） 資 本 金 3,000 千円

（５） 設 立 年 月 日 1995 年 10 月２日

（６）
大株主及び持株比率

（2020 年 4月末現在）
香川 将章  100.0％

（７）

上場会社と該当会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係

人 的 関 係 該当事項はありません

取 引 関 係

（８） 当該会社の 3年間の経営成績及び財政状態

決算期 2017 年 9月期 2018 年９月期 2019 年９月期

純 資 産 650 百万円 725 百万円 796 百万円

総 資 産 940 百万円 977 百万円 1,039 百万円

１ 株 当 た り 純 資 産 10,843,158 円 12,092,800 円 13,278,716 円

売 上 高 1,329 百万円 1,354 百万円 1,270 百万円

営 業 利 益 119 百万円 97 百万円 107 百万円

経 常 利 益 121 百万円 101 百万円 107 百万円

親会社株主に帰属する当期純利益 74 百万円 76 百万円 71 百万円

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益 1,247,383 円 1,277,916 円 1,192,750 円

１ 株 当 た り 配 当 金 ― 円 ― 円 ― 円

イ）名称：株式会社サミット

（１） 所 在 地 愛媛県新居浜市南小松原町 13－35

（２） 代表者の役職・氏名 香川 将章

（３） 事 業 内 容 調剤薬局の運営

（４） 資 本 金 10,000 千円

（５） 設 立 年 月 日 2015 年 10 月１日

（６）
大株主及び持株比率

（2020 年 4月末現在）
香川 将章  33.5％ 他 2 名

（７）

上場会社と該当会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係

人 的 関 係 該当事項はありません

取 引 関 係

3

（８） 当該会社の 3年間の経営成績及び財政状態

決算期 2017 年 9月期 2018 年９月期 2019 年９月期

純 資 産 145 百万円 173 百万円 145 百万円

総 資 産 335 百万円 328 百万円 322 百万円

１ 株 当 た り 純 資 産 729,551 円 868,010 円 889,610 円

売 上 高 732 百万円 732 百万円 706 百万円

営 業 利 益 33 百万円 34 百万円 29 百万円

経 常 利 益 33 百万円 34 百万円 29 百万円

親会社株主に帰属する当期純利益 20 百万円 27 百万円 4 百万円

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益 102,360 円 138,460 円 21,605 円

１ 株 当 た り 配 当 金 ― 円 ― 円 ― 円

３．取得株式数、取得価格および取得前後の所有株式の状況

ア）株式会社ネオファルマー

① 異 動 前 の 所 有 株 式 数 ― 株 （所有割合  －％）

② 取 得 株 式 数 60 株

③ 取 得 価 格 ― 秘密保持義務により非公開とさせていただきます。

④ 異 動 後 の 所 有 株 式 数 60 株 （所有割合 100.0％）

  イ）株式会社サミット

⑤ 異 動 前 の 所 有 株 式 数 ― 株 （所有割合  －％）

⑥ 取 得 株 式 数 200 株

⑦ 取 得 価 格 ― 秘密保持義務により非公開とさせていただきます。

⑧ 異 動 後 の 所 有 株 式 数 200 株 （所有割合 100.0％）

４．株式取得の相手先の概要

株式取得の相手先は、株式会社ネオファルマーは個人株主 1名であり、株式会社サミットは個
人株主 1名と法人株主 2名となります。株主の希望により、氏名・住所を非公表とさせていただ
きます。なお、当社及び当社の関係会社と当該個人及び当該株主との間で記載すべき資本関係、
人的関係、取引関係、その他特筆すべき関係はありません。

５．日程

2020 年５月 18日 取締役会決議日

2020 年５月 18日 株式譲渡契約締結日

2020 年 7月 1 日（予定） 株式譲渡日

６．今後の見通し

当社及び連結業績に与える影響は軽微であります。

以上